videantur Quod aperte ostendit  
Bernardus dicēs Audite intum  
h verum Anima deum vidēs nō  
secus videt q; si sola videatur Ex  
hys omnibus concludit Augusti  
nus. Merces sanctorum tam ma  
gnis est q; non potest mensura  
ri. tā multa q; nō potest numera  
ri. tam copiosa ē q; nō potest ter  
minari. tam preciosa q; non po  
test estimāi Ad q; gaudia poucat  
nos ipse q; eadē gaudia nobis mi  
sericorditer pparauit <sup>It. de orb. sac.  
2o v. Inf. cxij.</sup>

**S**ermo. lxxxvii **I**n memo  
ratione fidelium defictorum ser  
mo primus. **A**

**M**ortuo nō phibeas gra  
ciā Ecclī. vii. Dicit Ber  
nardus. Tres distīcte situatio  
nes locorum sūt quas p diuersi  
tate meritorū anime sortuntur  
Ad celum statim euolant qui do  
micilio corporis vsi sunt tamquā  
carnere. q; defectiuam substanti  
am vtriusq; hominis puram ser  
uauerunt Contra qui vsque ad  
mortem fecerunt que digna sunt  
morte locis gehennalibus sine mi  
sericordia deputantur. Qui vero  
neutrum sūt inter vtrumq; sed  
mortalia cōmiserūt et circa mortē  
penituerunt penitentiam non ex  
plentes. indigni sūt vt statī gau  
deant nec digni vt semp ardeant  
purgatorium so rtiuntur. in quo  
flagellātur vt executi trāfferantē  
ad regnum **B** **P**ro hys  
q; i celo sūt nō est orandū sed eos  
non p eis orare debem9 Pro hys  
vero q; in inferno sūt suspēdē  
x i

fuit orationes et preces . quip  
pe quibus clausa est mie ianua  
et totius spes interclusa salutis  
**P**ro hys autem vigilandum est  
in orationibus . vigilandū est ele  
mosinis . ac sacrificio salutaris hosti  
e . qui locis purgabilib⁹ emūdan  
tur . vt benignus pater penam e  
orum in satisfactionē et satisfacti  
oneꝝ in glorificationē cito conuert  
tat . **Q**uāto maior est necessitas i  
digētis . tāto gratios⁹ ē op⁹ mie  
subuenientis . **E**t quia nemo pau  
pior hys qui i purgatorio detinē  
tur . ideo qui illis subueniet bene  
ficia exhibet grata valde . **Q**ui e  
nim nichil oīo habet vt necessita  
ti sue consulat paup est **Q**ui aut  
cum hac paupertate detinet i car  
cere vt non possit venire ad eos  
qui sue paupertati subueiāt pau  
perior ē **Q**ui veto cū hys duobus  
tanta inualitudine cōstringit . vt  
nec manū ad os portigē valeat  
pauperrim⁹ ē . **E**t tales sūt homi  
nes qui pro suis excessibus i pur  
gatorio detinēt . **E**t ideo de⁹ mia  
motus hortatur nos in v̄bis pro  
positis . vt eisde pauperib⁹ miseri  
cordiē subueniam⁹ . nec dubium  
quin gratissimum in eisde obseq̄  
um domino exhibeam⁹ . quippe  
qui amici dei sūt quos ab eterno  
dilexit et diliget in etnum . a ideo  
o grata ē ei nostra subuētio quā  
talib⁹ exhibem⁹ **I**n verbis eu  
go ppositis tria possumus consi  
derare . s . mortuorū diuersitate .  
subuenientū humilitatē siue abi  
litate . subuētorū acceptabilitatē  
**P**rimum ibi **A** mortuo . **S**ecūduꝝ  
ibi **N**e prohibeas . **T**ercium ibi

**G**ratiam . **H**ec per ordinem pro  
sequentes . **P**rimo dicimus q̄ in  
hoc noīe mortuo tangūt diuersi  
tates mortuorū . **C**um enim nō di  
catur a mortuis in pli . sed a mor  
tuo in singulari innuit ex hoc . q̄  
non omnibus mortuis subuenē  
dum est . sed vni tantum generi  
mortuorū **C** **P**ropter q̄d  
sciēdū q̄secundum Augustinū ē  
a sūt genera mortuorū . sciz valde  
boni . valde mali . mediocriter bo  
ni mediocriter mali . **Q**uod expo  
nit per singula ita dices . **V**alde  
mali sunt . qui vel perfidia cordis  
oris opis dicūt deo illud **J**ob . xxi  
**R**ecede a nobis scientiā viatū tu  
arum nolum⁹ . **I**n q̄  
b⁹ verbis tāgit tria genera val  
de malorum mortuorū . **N**am i hoc  
quod dicit **P**erfidia cordis tāgit  
omnes hereticos qui sola perf  
dia cordis a domino recedentes  
tristiamis hoībus nē deprehendā  
ē ore et opere se conformant . **C**ū  
aut subiūgit perfidia oris tangit  
omnes qui publice sunt infideles  
vt sunt iudei sarraceni pagani . a  
omnes nationes que aperto ore  
cōtradiūt fidei cristiane **C**um au  
tem concluditur perfidia operis .  
tangit malos cristianos . qui cor  
de et ore consentiunt fidei cristia  
ne . sed malis operibus contradi  
cunt . quos omnes infideles deus  
reputat . eo q̄ fidei cordis et oris  
testimonium operis non adiūgūt  
**E**t sunt de quibus dicit **A**pосто .  
**C**onfitentur se nosse deum factis  
autem negant . **I**tem beatus **J**a  
co in **C**anonica sua . n . **Q**uid p  
dest si fide dicat . se q̄s habē . opa

autem non habeat. nūq̄ fides p̄-  
terit saluare eum. Et subiungit  
**Tu** creois q̄ vnus est de⁹. bene  
facis. demones credunt a cōtre  
mſcunt. **Sicut** ergo corpus sine  
ſpiritu mortuum eſt. ſic fides ſine  
operibus mortua eſt. **Vnde** Johā.  
**Qui** dicit ſe noſſe deū et mādata  
eius nō ſeruat mēdax ē. **E** Et  
hoc ē quod dicit **Gre.** Vera fides  
ē i eo q̄ in hoc quod verbis dicit  
operibus ſeu moribus non cōtra  
dicit. **Quod** cum ita ſit. fidei nr̄e  
veritatem in vite noſtre confide  
ratione vere debemus agnoſcere.  
**Tunc** enim vere fideles ſumus.  
ſi q̄s verbis p̄mittimus operibus  
adimplemus. **In** die em̄ baptis  
matis omnibus pompis antiqui  
hoſtis enūciare promiſim⁹. ſi er  
go hoc p̄miſſuz ſoluim⁹ fideles a  
put deum veraciter reputamus.  
**Iſta** em̄ tria genera mortuozū di  
cuntur et ſūt valde mali. quia ſta  
tim vt de corpore exeunt in eodez  
puncto ad inferna deſcēdūt. nun  
q̄ inde exituri donec reddāt no  
uiſſimum quadrātem. minimum  
veniale ſc̄z. q̄s nunq̄ tunc per ve  
niam diluitur. dicente **Grego.**  
**Qui** de magnis mal' debitoēs ſūt  
ſupplētis traditi etiā nouiſſimuz  
quadrantem ſoluere cogunt. q̄  
quos magna p̄munt mala. mini  
ma in etiāz iehenna affligūt. **Vñ**  
hoc aduebiuz donec ſumitur hic  
p̄ iſinito ſonans eternitate. **Vñ**  
ſenſus eſt. nō exhibūt inde donec  
reddāt nouiſſimū q̄drātez. hoc ē  
q̄ nō poſſunt ergo nūq̄ exhibūt.  
**Et** eſt cauſa q̄ corpus et aīa ſil  
peccauerūt. aīa conſenſum dāte

et corpe opus p̄ficiēte. a idcir  
co debent ſimul ſatiffacē. et mor  
tuo peccatore corp⁹ i terra oſiūt.  
aīa vero in inferno ſepelitur. nec  
vnq̄ ſil' ſuemūt vſq̄ ad diem no  
uiſſimū. q̄ dies p̄fixus eſt ad ſē  
tentiam promulgādā nō ad emē  
dam faciēdam. **Et** ideo de talib⁹  
mortuis nō eſt verbum p̄poſituz.  
nec p̄ talib⁹ eſt orandū. quia nul  
la eis p̄ſūt ſuffragia. ſed magis  
eis nocent. dñō cōminate per p̄  
phetam **Malachie.** n. Ego male  
dicā benedictionib⁹ veſtris. **Vnde**  
ſi beata virgo cū oībus ſāctis vſ  
q̄ ad nouiſſimū diem p̄ vna aīa  
dampnata ſupplicarent dñs deus  
nullatenus exaudiret. **F**  
**Et** hoc p̄pter duas cauſas. **Prima**  
quia ſunt extra ſtatum et termi  
nū miſericordie et gratie. vt nul  
la gratia poſſit perſtingere ad eol  
dem. domino dicēte per **Prophē**  
**tam** **Iſti** vocabuntur terminū mi  
quitatis et populus cui dominus  
iratus eſt in eternum. **Vnde** Lu.  
xvi. **Magnus** chaos firmatum  
eſt inter nos. **Secūda** cauſa ē  
hec. q̄ deus q̄ eſt eterna veritas  
fortiſſimū iuramentuz p̄ſtitit  
vt nūq̄ miſericordiā conſeātur.  
quia licet ſit omnipotens. nulla  
tenus tamen poſſit venire cōtra  
ſuum iuramētū. q̄s taz in veteri  
teſtamento q̄ in nouo eſt conſu  
matum. **Nam** de veteri teſtamen  
to dicit dñs per prophetā **Iere.**  
xv. **Viuit** dñs ſi ſteterit **Moyſes**  
a **Samuel** coram me non eſt ani  
ma mea ad populuꝝ iſtum. eice e  
os. a facie mea egrediātur. **Dicit**  
ergo deus omnibus electis i celo  
x η

et i terra illud **Jeremie. vii.** **Noli**  
orare pro populo isto in bonum  
quia non exaudia; te. **Et tu noli**  
assumere planctuz pro eo ac **Itē**  
in nouo testamēto dicitur **Mat. v.**  
**Amē dico tibi. non recedes in**  
**de donec ac.** **Sed** diceret aliquis  
**Que** sunt peccata pro quib; pec  
catores taz grauiter dāpnabūē.  
**R**espondeo q; **Paul;** ad **Gala. v.**  
enumerat ea euidenter dicens **Ma**  
**nifesta** sunt opa carnis. que sunt  
fornicatio. imunditia. inimicitie.  
cōtentiones. ire. rixe. dissētiōes  
iuidia homicidia. ebrietates omel  
sationes et hys filia. que predi  
co vobis sicut predixi. quoniā q;  
talita agūt regnū dei nō dsequēt.  
si ergo nō consequētur ergo dāp  
nabuntur. q; nō est dare mediuz  
**Cui** consonat **Johā. xxi.** **Apoca.**  
dicens. **Timidis et incredulis. et**  
**execratis. et homicidis. et fornicato**  
**ribus. veneficis. et ydolatriis.**  
et omnibus mendacibus pars il  
lorū erit in stagno ardētī igne et  
sulphure quod est mors scūda.  
**Hec** aut peccata **Aug;** euidenter  
exprimit dicens. **Quāuis** **Apl;**  
multa capitalia enumerauerit.  
**Nos** tamen ne de desperatione fa  
cere videamur. breuiter dicam;  
que sint illa. sacrilegium. homicidi  
uz. adulterium. falsum testimo  
nium. furtum. rapina. superbia.  
inuidia auaritia. et si longo tem  
pore teneatur iracundia. et ebrī  
etas si sit assidua in eorum nume  
ro cōputantur **Et** subiungit **Qui**  
cumq; ergo aliq; de istis peccatis  
sibi dominari cognouēit. nisi se di  
gne emendauerit. et si habuerit

spacium nisi tūne longo tempo  
re penitentiam egerit. et largas  
elemosinas erogauēit. a peccis  
eisdem abstinuerit. tal' trāitorio  
igne. i. purgatorio purgari nō po  
terit. sed etnā illa flāma sine vllō  
remedio cruciabit. **D** **Et** ide  
o pro talibus mortuis nō est oīa  
dū. qui nullo modo poterūt libe  
rari. dicte **Ps.** **Pones** eos vt cli  
banū ignis in tempore vult; tui  
.i. q; diu vultus dei durabit. hoc ē  
etnāliter. **Vine** est q; eisdem mor  
tuis dicitur **Mors** peccōz pessima  
**Est** em mala ppter tēporaliū reli  
ctiōez. peior ppter perpetuā dāpnati  
onē. pessima ppter diuine faciei etnā  
separatiōez. **P**rimo dico mors pe  
ccatorū est mala ppter temporaliz  
relictionē. **Cuz** em peccator mori  
ens relinquat oīa temporalia ppter  
quorū adhesionē fruiōnē cō  
solationē deū perdidit. et regnuz  
celorū noluit. merito tal' relictio  
facit mortem malā. vnde dicitur il  
le **Euangelicus** moriēs ita fundi  
tus perdidit omnia temporalia.  
vt in inferno sepultus de oib; re  
lictis guttā aque nō potuerit iue  
nire vel ipetrare. **S**ecūdo mors  
peccatorū ē peior ppter ppetuā;  
dāpnationē. **Quia** dāpnati acer  
bissima pena luent oīa simul. nec  
tamē in ppetuum misericordiam  
consequentur. **Et** hoc est quod  
dicitur **Jeremie** vndecimo **Ece** e  
go introducā super eos mala.  
de quibus exire non poterūt et  
clamabūt ad me et nō ex audia;  
eos. **T**ercio vero mors peccōrū  
est pessima propter diuine faciei  
eternam ab ipsis separationem.

Hoc em̄ sup̄ omnia mala pessimū  
ē. dicente **Crisostimo** Non puto  
ita acerba esse iehenne supplicia  
vt sunt ista q̄bus torquet̄ is q̄ ar  
cet̄ a ōspectu xp̄i. hoc crede michi  
penis oib⁹ q̄uius est. hoc ē solum  
q̄d sup̄at iehēnam. **Secūdi** mor  
tui sunt et dicuntur valde boni q̄  
statum puritatis tenentes nullis  
sunt huiusmodi sordibus iqnati.  
vel si sunt iqnati p̄ fortissimā pe  
ccatam et satisfactiōne plenissimā  
sunt purgati. quorum anime statim  
vt de corpore exeunt sine medio  
euolat̄ ad regnum celorum. **Seco**  
qui sunt h̄y et laudabimus eos?

**I** **S**unt at̄ taliū quatuor  
genera hominū sc̄z Innocentes.  
penitentes patientes contempla  
tes. Que nobis in scriptura per q̄  
duplicē celi ap̄tionez sunt lucide  
declarata. **Ad** de singulis p̄ ordi  
nem videam⁹. Nam de prima ap  
tione dicitur **Mathei** in. **E**cce celi  
ap̄erti sūt sup̄ eū sc̄z ihesuz a vox  
de celo audita ē **Vic** ē filius me⁹  
dilect⁹. **In** q̄ celi ap̄ertione innuī  
t̄ q̄ om̄s i puritate baptismi dece  
dēt̄es celū sibi aptū h̄nt. **Secū**  
do v̄e penitentib⁹ celū aptū ē. **Ad**  
in secunda ap̄ertione innuī. **Sic**  
em̄ dicit̄ in actib⁹ **Ap̄toz** .x. **A**  
cendit petrus in superiora domus  
vt oraret. et cecidit super eū men  
tis excessus et vidit celū ap̄ertū.  
et descendit vas q̄dā velut linthe  
um magnum quatuor iñien⁹ sub  
mitti de celo i terrā. **In** quo erāt  
omnia quadrupedia et serpentina  
terre et volatilia celi. **Et** facta ē  
vox ad eū **Surge** petre occide mā  
duca. **Ait** aut̄ petre? **Absit** a me do

mine quia nunq̄ manducaui om  
ne cōmunē et immundum. **Et** vox  
iterum secundo ad eū **Quod** de⁹  
purificauit tu ne immūdū dixēis.  
**Per** q̄d innuītur q̄ omnes vere  
penitentes q̄ per fortissimam con  
tricionē omne imundum quod i  
lintheo consciē inuenerint mac  
tant et occidūt. ipi sunt quib⁹  
statim vt de corpore exeūt celū sine  
dubio ē ap̄ertū. **Tertio** martirū  
patientib⁹ celū ē ap̄ertū. **Quod** ite  
r̄ i actib⁹ **Ap̄toz** .vii. leḡ it̄ vbi  
**Stephanus** i passione positus ait  
**Vide** celos ap̄ertos a ihesuz stā  
tem a dexteris dei. **Per** quod innuī  
t̄ q̄ celū martirib⁹ ē ap̄ertū. **Vex**  
q̄ vt ait beat⁹ **Gregori⁹**. **In** pa  
ce iā viuit eccēia vt nemo iā mar  
tirium patiat̄ deus. salutē nostre  
p̄uidit quedā exēcitiā q̄ martirio  
eq̄pollēt. **Quere** i sermone **Vide** o  
celos ap̄tos de beato **Stephāo**.  
et i sermone secundo de omnib⁹  
sc̄is i quarto p̄cipali de sangui  
ne. **Quarto** celū ap̄ertū legi⁹  
**Ap̄c** .v. vbi **Johannes** ap̄ls et  
euangelista i pathmos relegat⁹  
dixit. **Ece** ego iohannes vidi of  
tium ap̄ertum in celo. **Per** quod  
innuīt q̄ ab omnibus mundi ac  
tibus elongati et diuine contē  
platiōis ocio dediti ad celū sta  
tim vadunt. **Rec** p̄ h̄ys mortuis  
est orandum sed nos magis eorū  
intercessionibus indigemus. **De**  
h̄ys enim mortuis dicitur **Preci**  
osa in conspectu domini mors sā  
ctorum eius. .i. plena precio. **Ha**  
bēt enim precium de mundi libe  
ratione **Inferni** euasione. **Regni**  
celozū possessione. **Et** sunt de q̄bz  
x in

ait Ap<sup>9</sup> p<sup>ma</sup> ad Corin. in. Qui  
super fundamentum quod est cri-  
stus superedificauerunt aurum et  
argentum et lapides preciosos.  
exponens Aug<sup>9</sup>. Fratres sūt ho-  
mines omnino contemptores hu-  
ius seculi. quibus nō est notū q̄o  
quid fluat temporaliter. nō habē-  
tes delectationem in aliquib<sup>9</sup> tē-  
poralibus reb<sup>9</sup> siue terrenis. s̄a-  
cti. casti. iusti. continentēs. & for-  
tasse omnia sua vendentes & pau-  
peribus erogantes. aut possiden-  
tes et vtentes hoc mundo tam  
q̄ non vtantur. Ipsi sunt pro c̄e-  
to qui supra fundamentum. s. cri-  
stum superedificant aurum argē-  
tū & lapides. aurū. scz amoris  
dilectionis. argētum edificatoris  
locutionis. lapides preciosos me-  
ritorie operationis. **R C**

Terreni mortui sūt mediocriter bo-  
ni et mediocriter mali. et sunt q̄  
capitalia crimina nō cōmiserūt.  
vel si commiserūt per penitentia<sup>z</sup>  
et satisfactionē licet insufficientē  
venialia cōmutauerūt et multa  
venialia addiderunt. hī tales qz  
non habent capitalia euadūt in  
fernum. sed quia habent veniali-  
a non statim transeunt ad c̄lū.  
sed ī loco medio cri hoc est ī pur-  
gatorio ta<sup>z</sup> diu detinentur. quo  
usq; predicta venialia per ignem  
purgatorij consumuntur. vel p  
suffragia sanctorū redimuntur.  
Vnde Aug<sup>9</sup>. Qui capitalia crimi-  
na nō admittunt. sed ad minuta  
perpetranda faciles sunt et ad ē-  
dimenda negligētes. ad vitam ē-  
ternam sine dubio vnturi sunt.  
sed prius aut in seculo per dei iu-

sticiam amarissime sūt torquen-  
di. aut p multas elemosinas aug-  
orationes liberandi. aut certe il-  
lo igne de quo dicit Ap<sup>9</sup>. i. ad Co-  
rin. in. Sic quasi per ignem. lon-  
go tempore cruciandi. **L**

Que sint autem illa venialia Au-  
g<sup>9</sup> enumerat dicens Quotiens a-  
liquis in c̄lo aut potu plus acci-  
pit q̄ necesse sit. quotiens flagel-  
lo dei tact<sup>9</sup> ipatiens fuerit. quo-  
tiens plus loquitur q̄ oportet.  
plus tacet q̄ expedit. quoties ex-  
cepto de desiderio filiorum vxorem  
cognouerit. quotiens malas co-  
gitationes sine consensu admise-  
rit. quotiens in diuino seruitio  
negligēs fuerit. quotiens terre-  
na dilexerit c̄tra deum. hec et si-  
milia ad mīma peccā ptinē n̄ du-  
biū est Ex quibus peccatis licet  
anima non dampnetur. tamen  
velut quibusdam pustulis & qua-  
si horrenda scabie deformant ani-  
mam. et cum hys ad amplexus  
dei in celo nullatenus admittitur.  
Et ideo quodquid de hys minutis  
continuis orationibus elemosina-  
rum largitionibus. misericordiis.  
missarū celebratioibus. ieiunijs.  
indulgentijs eorū qui in nos pec-  
cauerunt assidue redemptum nō  
fuerit. aut hic multis tribulatio-  
ibus expiatur. vel illic in purga-  
torio depuratur. Hoc ipsū tamē  
anima patitur plus aut minus.  
Quam diuersitatem Ap<sup>9</sup> insinu-  
at prima ad Corin. in. dicens et  
vocans eadem minuta lignū.  
strum stipulam. non q̄ sint tali-  
a sed quia cruciant plus et minus

**R C** Sequitur secundū

principale **N**o prohibeas **I**n quo monemur ut ad suffragia eis exhibenda nos humilicemus siue habilitemus. **I**psorum autē suffragia tripliciter prohibemus. scilicet si in mortalibus peccatis viuim⁹. si ab eis compassiois oculos auerimus. si nichil pro eis facim⁹. **P**rimo ergo si gratiā eorū prohibere nolum⁹ ad intercedendū p̄ eis. faciamus nos ydoneos per peccatorū emūdatōnem. ne nobis pro eis in peccatis orantib⁹ dicat dñs illud **Luce. 11. Medice cura teipsum.** Dicit enim **Grego.** Cum indignus ad itercedendū mittitur. irati iudicis anim⁹ ad deteriora prouocatur. **F**aciant tamē bona que possūt. quia non in facientium. sed in paciētū caritate a dño forsitan acceptāt.

**S**ecundo gratiā eorū prohibemus. si oculos cordis ab eorū miseris auerimus. **F**aciamus ergo huius oppositum. et quidq̄ ad eorū compassionez prouocac̄ nos poterit exercēa⁹. cogitantes q̄tū nos vellem⁹ iuuari si in simili essemus miseria cōstituti. ymo si digitum in igne habemus. quē per nos retrahere nō possemus q̄ clamore valido oēs nostros amicos inuocarem⁹. qd̄ ergo nobis fieri cupim⁹ alijs siliter faciamus. Dicit enim **Gre.** Ea fidelitate qua nunc defunctis succurim⁹ nobis similiter succurretur. **T**ercio gratiā eorū prohibemus si nichil pro eis facim⁹. qz si sbuemi⁹ eis cupim⁹ oia q̄ p̄ nobis facim⁹ ipaētiamur eis. nec ex hoc minus habebimus. si

omnia opea nostra dupliciter. **N**am si ipsa opera nostra pie eis cōmunicauerim⁹. ipsis proderūt. sed fidelitas nostra copiosius nobis a deo recompensatur. sunt enim amici dei quos dilexit ab et̄no. et ideo quicquid p̄ amicis dei facim⁹. nobis copiosissime deus reddet.

**S**equitur et̄ rium principale. scilicet **Gratiā.** **I**n quo tangitur suffragiorū acceptabilitas. **E**t licet multa sint genera gratiarū quibus mortuis possumus subuenire. hec tamē oia secundum triplicem habitum rerū in triplicem gratiam colligam⁹. **H**abemus enim res. corpus et animam. **E**x rebus autem subueniamus elemosinarum largitiōe. **E**x corpore autem in quarūlibet penalitātū exercitacione. **E**x anima vero intima compassione. **N**am de prima gratia dicitur **Eccl̄. 11.** Sicut aqua extinguit ignē sic elemosina peccatū. **D**e secunda gratia dicit **eḡla i Theologia.** **Q**d pena pene resolutoria est. **D**e tertia ex persona defūctorū dicit **Job 19.** Misere mei misere mei. **I** saltem vos amici mei. It̄ cōmenciatōe n̄n̄. d̄. ij. Inf. xiiij.

**S**ermo. lxxv. **D**e sancto **M**artino episcopo. sermo p̄m⁹

**O**culis ac manibus in cælū semper intentis. **V**erba sunt ecclesie beati **M**artinum in vite sanctitate cōmēdatis. Dicit **Gre.** **S**anctorum exempla animos audientium accēdunt. ut videant q̄ ab eis facta sunt et valde si bi indignē p̄t̄a

humiliantur qui talia nō imitan-  
tur. Verba ergo pposita maxiaz  
scitatem gloriosi huius principis  
nobis insinuāt. ppter que vermi-  
culis vilibus merito indignemur  
Que ideo deuotioni audiētū ppo-  
nim⁹. vt p hęc utiq; conemur  
erigere caput et reptando tenui-  
ter imitari. Ad quod faciendum  
vba pposita primū exponamus.  
vt cognito intellectu verborū. sci-  
am⁹ quō ipsū imitemur. **R**  
**S**ācta ergo ecclesia cōmēdat sā-  
ctum Martinum q̄ oculis ac ma-  
nibus in celū semper fuerat intē-  
tus. Per oculos autē deuotionē  
intentionē accipimus. Per man⁹  
vero operationē. Nam de oculo de-  
uotionis dicit in Canticis Vulne-  
rasti cor meum soror mea in vno  
oculorū tuorū. hoc est in oculo de-  
uotionis. De oculo vero intentio-  
nis dicit Mat. xij. et Luc. xij.  
Si oculus tuus simplex fuerit to-  
tum corpus tuum lucidum erit.  
quā ab intentione oīa opera nō  
stra tenebrosa vel etiam lumino-  
sa iudicantur. Dicit em̄ communi-  
ter Quid qd agūt hīc intentio  
iudicat oēs. Qd etiā per man⁹ o-  
peratio designet. Dicit Gre. Quid  
per man⁹ nisi operatio designat.  
Est ergo sensus ppositi thematis.  
Hīs Martin⁹ tota deuotione i  
celo versabatur. ac cum hoc p in-  
tentionem oīa opera sua in celo sē-  
per ordinabat. vt nichil vnq; ppe-  
se ppter homines ppter mundū  
faceret. sed oīa propt̄ deū. Sic bre-  
uiter patet quō iste sanctus oculis  
ac manibus in celo sēper fuerit intē-  
t⁹. Cui simile ē illud qd de ceteris cō-

cessorib⁹ dicit. Iste scūs digite in  
memoriā vertitur hoīm. vsq; ad  
illud. cogitatione et auuiditate i illa  
etna p̄ria ouersat⁹ ē. Qd em̄ hic  
dicit. Ocul⁹ ac maīb⁹. hoc ibi di-  
cit Cogitatione et auuiditate. **E**x-  
peditis ergo p̄cis verb⁹. nūc ppo-  
nēdū ē quō debea⁹ eū imitari. vt  
si glorie ei⁹ p̄cipis esse cupim⁹.  
viā per quā veni⁹ ad regnū nō ē  
tulsemus. vt et nos possim⁹ glori-  
ari in dño dicētes. Oculi mei sēper  
ad dñm. Verum qz nemo repete-  
rit sūmus. nec sine quibusdā me-  
dys oculos nr̄os sēper in celū tenē  
possum⁹. ac iō oculi nr̄i i inferiori-  
b⁹ istis acūdi ac assuefaciēdi sūt.  
vt tandem aliqñ ipsos tāq; q̄bul-  
dā ḡoib⁹ duce grā ad dñm semp-  
terigē valeam⁹. **S** **P**rimo er-  
go oculos nr̄os aīz mam⁹. i. de-  
uotionē nr̄am et intentionē. et o-  
nē opationē retro nos dirigam⁹.  
Secundo aī nos p̄spiciam⁹. Ter-  
cio infra nos videam⁹. Quarto  
iuxta nos inspiciam⁹ mundū.  
Quinto intra nos inspiciamus.  
Sexto ad celūz oculos erigam⁹.  
Septimo oculos ipi deo q̄tū possu-  
mus insigam⁹. Hęc p̄ ordinem  
psequētes. **P**rimo oculos nō-  
stros post tergū sup peccā q̄ com-  
misimus reflectam⁹. deuotionem  
p̄fūdē p̄mē aī intentionē et opati-  
one in satisfactiois sacrificiū offe-  
rētes. Cito enim p̄ficim⁹. si exet-  
ritus nr̄is rem ordinē iponam⁹.  
Qd facere monemur. Leuitici v-  
bi dicit. Iuste qd iustū ē exequēris.  
Taliē hoc agētes. vt aī oīa p̄ ou-  
lū deuotionis p̄team⁹. si dē rētes  
iāmo dolore. que q̄ta sint et q̄ta

commissa. et tunc per oculos in  
tentiois oia opa nra in satisfactio  
ne talis ordine iusto dirigam?  
ita vt si fieri poterit singulis pec  
catis singulas deuotiones pnie tri  
buam? **Q**d faciebat Iere. cum pec  
cata ppli deplorabat dices Diuisi  
ones aqru dederunt oculi mei.  
**Q**d expones Gre. dicit. Diuisas  
qpe ex ocul lacrimas pducim?  
cum singul peccis disparitas lac  
mas damus **H**uc respem iuste fi  
gurati legim? **Exodi. xiiij. vbi**  
**legi? Egredietes filij isrl de egip**  
**to leuauerunt oculos suos et vide**  
**rut egiptios p se a timuerunt val**  
**declamauerunt q i celu** **T**  
**Per egiptios em q tenebre in ep**  
**tantur signat peccata. que cu tot a**  
**tanta vide m? nos in se q merito**  
**timem? et clamam? ad dnm. huc**  
**ergo respectu tadiu cotinuem?**  
**quousq dñs miseri? nri dicat no**  
**b illud Psal. v. Deleui vt nubē**  
**iniquitates tuas et qsi nebula peccata**  
**tua. Sed qd prodest remissio pe**  
**ccatoru. nisi de e nob gra cotinen**  
**di? **V**Secundo ergo oculos**  
**cu maibz añ nos in dei iudiciu di**  
**rigam? cogitantes qd districta p**  
**peccis singul. et maxie post emi**  
**sione iteratis a deo iudice iudica**  
**bimur. qñ numero pondere a me**  
**sura oia exsoluere nos oportet**  
**Ecci. xiiij. De oi errato adduc? te**  
**de? ad iudiciu? **Q**d si apus ocul**  
**peccata nostra videremus cum su**  
**ma diligētia cauerem? Quis em q**  
**nisi mentis impos a iudice mutua**  
**ret obulu? vt in breui pro eo ed**  
**deret marca? auri? Aut quis pro**  
**momentanea delectatione pena?**

longissimam et cum hoc grauissi  
mam sustineret? **H**inc sapiens  
**Q**uimum pro maximo placeat  
tibi. **A**c si dicat **Q**uima pena in  
resistendo placeat tibi pro ma  
gno. i. plus q magna pena in lu  
endo. **C**um ergo a vitijs etiam di  
missis peccatis iteru impugna  
mur. consensus nostros fortiter  
teneamus. dirigentes oculos  
cu manibus ante nos ad dei iudi  
cium. dicentes illud **A**ppli ad **He**  
**bros. x. Dare nou? est incidere**  
**in manus dei viuentis. Quod si**  
**postea daretur iterum gratia pe**  
**nitendi. multo tamen facilius ca**  
**uetur peccatum q emedetur.**  
**X** **C** **O**portet enim per multa  
trahi hominem ante q peccatum  
peitius destruat **P**ropter quod  
dicit beatus **A**mbrosius **F**acilius  
inueni eos qui innocentiam ser  
uauerunt. q qui dignam peni  
tentiam peregerunt. **T**anta em  
mala incurrimus ex peccato. q  
taro vnq; ad plenu emendantur.  
**Q**uod figuratum legimus in ve  
te testamento. **Q**uia licet tep lu  
domini post primam destructio  
nem fuisset reparatus. nunq ta  
men fuerat ad de eorem pristinu  
primordialis sue edificationis re  
formatum. **V**erum quia post  
peccatorum emendatione et post  
eoru cessationem iam inter ami  
cos dei incipimus computari **I**de  
o necesse est vt in signum eiusde  
amicicie incipiamus a domino ta  
q filij karissimi flagellari. **S**ic e  
nim angelus dixit ad **T**hobiam  
duodecimo. **Q**uia acceptus eras  
cora deo. necesse fuit vt teptatio

probaret te **E**t de Abraham dicitur  
i libro Judith. viij. Abraham p ml-  
tas tribulaciones pbatus amicus  
dei factus e. Et id vt hec flagella  
dm vtuose a cu paciencia suffera-  
m? necesse e vt itez oculos alibi  
inflecta? **T**ercio ergo ocu-  
los cu manibz infra nos i infernu  
cu multa sollicitudine dirigam?  
vt si amara vident flagella doim.  
rogitem? melius est vt hic casti-  
gemur q? q? i inferno eternaliter  
pdpnemur. Dicetesq? i singulis fla-  
gellis illud Judith. viij. Omnes  
q? temptatioes no susceperunt cum  
timore domini. exterminati sunt  
**N**on ergo vlscamur nos p hys  
q? patimur. sed iputates peccatis  
nostris hec ipa minora ee supplicia  
ad emendatione no ad pditione  
q? a deo q? si serui q? a dno corripit  
nob euenisse credam?. Qui enim  
vt ait Job. vi. timet primum. re-  
ruet sup eum mix. **C**u ergo flagel-  
lamur a domino dirigam? oculos  
cu manibus infra nos ad penas in-  
ferni. dicetes cum gaudio Meli?  
e hic iam purgari q? illic eterna-  
liter cruciari. Ipsa em flagella. e-  
tum dant indicium q? inferni sup-  
plicia euade?. Quia vt ppheta ait  
Naum. iij. Non surget duplex  
tribulatio. Dicetq? nobis deus qd  
ibide sequitur. Affixi te a non af-  
figam te ultra. Vostis aut nos e  
dyabolus videns nos p peccato:u  
remissionem. a per eoru cessatio-  
nem. patiterq? pte domini flagel-  
lacone. no solum auersos a sua  
potestate sed longe ab eis aliea-  
tos. acius incipit nobis insistere.  
instaurans cōtra nos omnia huius

mundi delectabilia. per q? taq? p  
machias forassie nos ipu gnat.  
imittens nobis tales et similes  
itoxicatas inmissioes. **Q**uid facis?  
Et pntem vita vis perde et futu-  
ram. **B** **C**. Quarto ergo  
oculis ac manibus totum huc mu-  
dum cum appetiens suis inspici-  
amus caute. estimantes quid om-  
nia q? mundi sunt no habita profi-  
ciant. quid autez habita nocent.  
et inueniemus q? habita nocent  
plurimu. qm dei amicitiam per ea  
perdimus et per consequens om-  
ne bonu. dicete Jacobo. iij. Qui  
vult ee amicus huius seculi inimi-  
cus dei constituitur. Inimicos at-  
eos eius percutiet in posteriora a  
dypprium sempitenu dabit eis  
vt ait ps. Spreta autem ppt de-  
um multu pficiunt q? pro eis o-  
ne bonuz nos comitatur. domio  
pmittente. Mathei. ix. Omnis  
q? patrem reliquerit a matre. so-  
rorem a frēm. domos aut agros  
ppter nomen meum centuplum  
accipiet et vitam eternam possi-  
debit. **C** Quod expones  
beatus Aug. dicit. O felix comu-  
tatio. Petrus reliquit omnia  
vana a accepit omnia bona. Na  
de hys vasis dicit Eccl. i. Vidi cu  
eta sub sole et ecce vniuersa va-  
nitas. Quod autem pro hys acce-  
pit omnia bona facile ostenditur  
quia accepit deum in quo est va-  
citer omne bonum. Quam omu-  
tationem si vt ver e est luculēter  
per spem facile contempni?  
vniuersa saltem iudicio rationis  
**E**t si homo ex hac consideratione  
lucē et lauius videat omnia que

corpore constituti cogitatione et  
auditate deberemus in illa eter  
na patria continue conuersari.  
**Et** hoc hortat nos **Apo.** ad **Colo.**  
**ij.** dicens. **Que** sursum sunt que  
rite vbi cristus est in dextera dei  
sedes. que sursum sunt sapite non que  
super terram. **Hinc** **Beatus**. **Circuite**  
et vos animo sedes supernas et  
multas que in domo dei sunt mansiones.  
humiliter prosteruantes corpora ve  
stra ante tronum dei et agni. suppli  
cantes precibus ordinibus ange  
lorum. patriarcharum numerum.  
caneos prophetarum. senatum apostolicum  
salutantes. suspirantes coronas  
martirum. choros virginum admi  
rantes. et quantum preualet infirmi  
tas corporis. cordis erigentes au  
ditum. **S** **Septimo** adhuc  
magni sancti erigunt altius visum  
suum. contemplatione sua quantum hu  
mane fragilitati possibile est in ip  
sum deum dirigentes. **Ad** quod fa  
ciendum si interdum admittuntur.  
rarissime tamen fit illud. et hoc ipsum  
quali ad punctum accedit visus  
sanctissimis et perfectis. nec tamen ad  
huc in ipsum deum hoc est in ipsam vim  
diuine essentie pingunt. dicente  
**Job. xxv.** **Sapientia** diuina ab  
secreta est ab oculis omnium viventium  
**Cui** resonat illud **Johannes. i.** **Deum** ne  
mo vidit unquam. quia quam veteris te  
stamenti pres referat crebrius  
deum se vidisse. **Dicit** enim **Jacob.**  
**Vidi** dominum facie ad faciem. **Ite**  
**Job. xli.** **Auditu** auris audiui te  
nunc oculus meus videt te. **Vidit**  
**Isaias** que ait sexto capitulo. **Vidi**  
dominum sedentem super solium excelsum. **et**  
**Quam** controuersiam beatus **Gregorius**.

determinat ita dicens. **Quid** est  
quia patres veteris testamenti de  
um se vidisse testati sunt. **Et** tamen  
dicat **Johannes** euangelista **Deum**  
nemo vidit unquam. nisi hoc que patet  
ter dat intelligi que quodum hic mor  
taliter viuunt videri per quasdam  
ymagines deus potest. sed per ip  
sam nature sue specie non potest.  
vt anima per gratiam spiritus sancti  
afflata per figuras quasdam videat.  
sed ad ipsam vim eius essentie non  
contingat. **Hinc** **Beatus**. **Quid** quid  
de dei visione hic fidelibus impar  
titur speculum est et enigma. tan  
tum distans a futura vita quantum a  
veritate fides. tempus ab eterni  
tate. et hoc ipsum breuiter et rap  
timum **Quod** bene **Job** insinuat dicens  
**xvi.** **Ad** deum stillat oculus meus.  
**Nam** nomine stille modicitatem  
et raritatem huius contemplationis  
insinuat. **Ergo** quid agendum sit  
in huius contemplationis diffi  
cultate. docet **Bernardus** dicens.  
**Qui** qui soli deo vacat considerent  
quid sit deus in celo. quid in mun  
do. quid in hominibus. quid in ange  
lis. quid in seipso. quid in repro  
bis. **Est** enim mundi rector et gu  
bernator. hominum benefactor et  
liberator. angelorum sapor et decor.  
in seipso principum et finis. in  
reprobis terror et horror. **Est** er  
go in creaturis mirabilis. **In** ho  
minibus amabilis. **In** angelis desi  
derabilis. **In** seipso incomprehē  
sibilis. **In** reprobis intolerabilis.  
**Si** ergo hinc septem consideratio  
bus. oculis deuotionis et intentio  
nis. cum manibus operationum ite  
rum fideliter fuerimus. vitam nostram

ducimus ad perfectum. **Q**  
Hec ergo circūspectio prefigura  
ta legitur **Cre.** i. ubi dicitur de sanctis  
animalibus quod erant plena oculis  
ante et retro. **Q**d exponitur **Cre.**  
dicitur. Corpora sanctorum animalium idcirco  
eo plena oculis describuntur. quia san  
ctorum actio ab omni parte cir  
cūspecta est. bona desiderabiliter  
prouidens. mala sollicitè cauens.  
**C**aute ergo inuigilat. ut se vno  
quod aspiciant ubique custodiat. aut  
ne mala propter ea ipsa appetat.  
aut hec eadem sub specie bonorum  
agant. aut se vitia virtutes men  
tiantur. De his septem circūspe  
ctionibus adhuc dicitur **Zacha.**  
iij. Septem oculi erant super lapidem  
vnum.

**Sermo lxxxvij. De sancto  
Martino episcopo Sermo secundo.**

**M**artinus quasi martirem  
vnum. dicitur **Cre.** **M**ar  
tes esse possumus. etiam  
si nullo percussentium ferro truci  
damur. **Q**d non solum huius au  
toritatis insinuatione. sed gloriis  
si huius confessionis nominis interpre  
tatione cognoscimus euidenter. Di  
citur enim **Martinus** quasi martirem  
vnum. **Q**ui cum confessor fuerit et tamen  
martem dicitur. quid aliud nobis in  
nuat. nisi quod sine effusione sangui  
nis meritum martirem consequi pos  
sumus apud deum. **U**t ecclesia de isto  
confessore cantat. **O** scilicet anima  
ma. quam si gladius persecutoris  
non abstulit. palmam tamen marti  
rii non amisit. **Q**uibus autem ex  
ercitiis hoc fieri possit. **R**

**S**ciendum quod tres rerum habitus  
possidet omnis homo. **R**es corpore  
et animam. **Q**uorum tria summa  
exercitia vero martirio equipol  
lent. **S**unt illorum summa exer  
citia tam difficilia tam ardua tam  
supra modum laboriosa. ut san  
guinem quem martires effuderunt  
gladio. macie squalore et inedia  
attenuent et consumant. **H**ec per  
ordinem prosequentes. **P**rimo  
dico quod supremum exercitium. quod  
per res et in rebus deo possumus  
exhibere. consistit in plena omni  
um rerum et perfectissima denu  
tatione. ut videlicet prompta vo  
luntate et operis veritate omnia  
bona temporalia plene perfecte  
et integre relinquamus. nudum  
nudum christum fideliter imitantes.  
ut cum attestatione conscientie  
dicere possimus cum **Apostolo Pe  
tro.** Ecce nos reliquimus omnia et  
secuti sumus te. **V**ere paupertati  
eum affectum et effectum nos totaliter im  
mergimus. **O** **H**anc autem pau  
peratatem tamen appetens veraciter per  
soluimus. sed in profunda cordis hu  
militate. despecta et abhominabi  
li contemptibilitate. dura et aspe  
ralitate. **D**e primo. scilicet humilitate  
monet nos sapiens **Ecclesiasticus.** vii.  
**H**umilia valde spiritum tuum. **Q**uia de  
humilitate tanquam de radice pullulat o  
mnis bonum. **O**mnis enim qui unquam domino pla  
uerunt sunt eius gratiam per hu  
militatem consecuti. quam ipse deus  
qui omnium sanctorum suorum deus est  
et gloria in seipso discipulis suis  
et in illis promittit nobis. dicens **Mateus.**  
xi. **D**iscite a me quia mitis sum et humilis  
corde. **Q**d exponit **Beatus Hieronymus.**

Sublimis ē deus sed non ita nobis  
pponitur imitando? s eius humi-  
litas imitationis nobis pponitur  
i exemplū. Si em seipm in sua no-  
bis sublimitate pponeret. quis e-  
um talitē posset imitari? sed nichil  
nobis facilius q̄ seq̄ ipsum in hu-  
militate. maxime cum omnia nra q̄  
tam in affectibus q̄ in defectibus et  
etiā in effectibus habem⁹ ad humili-  
tatis nobis virtutē penitus obseq̄-  
tur. Sequamur ergo deū in humili-  
tate. quē nec in sanctitate nec in ca-  
ritate sequi possum⁹. Sequamur ut  
eū in hys in quibus facillime possum⁹  
i. in suis humilib⁹. quē in suis sub-  
limibus seq̄ nō possum⁹. Hec ei ē  
sibi placidissimū et nobis facillimū.  
**V**inc **Bernhardus** Insanus ē et  
insipiens. quicūq̄ in alijs vite meritis  
q̄ in sola humilitate confidit. **S**e-  
cundo vera paupertas consistit nō so-  
lū in profunda humilitate sed etiam  
despecta cōtēptibilitate. Omnis ei  
paupes nō solū ab extraneis ve-  
rū etiā ab amicis cōtēptunt. Sic  
em dicit **Proverbiorū** .xiiij. Eci-  
am proximo suo pauper odiosus  
ē **Ibid.** .xix. Diuitie addūt amicos  
plimos. a paupe autē hī quos habet  
separant. ut veracitē dicere possit il-  
lus **Psalmi** . Factus sum tanq̄  
vas potū et c. **Vic** ecci. xiiij. Pau-  
per locutus ē et dicit. q̄s ē hic? **T**er-  
cio vera paupertas consistit in pena-  
litate. Multas ei penas sustinent  
paupes tū in victus tenuitate q̄  
etiā in nuditate et in cordis anx-  
ietate. p̄ q̄s penas sanguis quez  
alij martires fundūt in gladio in  
pauperibus squalore et iedia et ua-  
nescit **Predicta** ergo tria seq̄ hu-

militer. cōtēptibilitas. p̄alitas  
paupes xpi castigat et afficiūt ut  
merito vita eorū vitā martirū re-  
openset. **Q** **E**t qz p̄dicta  
tria voluntarie p̄fessa sup̄ modū  
ardua sunt et difficilia nimis val-  
de. **I**git̄ trib⁹ preciosissimis remu-  
nerat eos deus. **N**ā p̄t̄ humilita-  
tem in presenti per gratiam san-  
ctificamur. p̄t̄ cōtēptibilitatez  
vero assessores in iudicio sublima-  
mur. p̄t̄ penaltatez at̄ in celo et̄  
nalit̄ glorificamur. **Q**uod at̄ p̄ hu-  
ilitate in p̄nti p̄ gr̄az collationem  
scificemur. dicit dñs p̄ **Isaiam** .  
lxvi. Ad quē respiciā seq̄ offerēdo  
gratiaz nisi ad humilem et tremē-  
tem sermones meos? **V**inc **Jaco** .  
iiij. Deus superbis resistit humili-  
bus autem dat gratiā. **S**ecundo  
propter cōtēptibilitate affel-  
sores in iudicio sublimamur. **V**il-  
dāpnati in inferno videntes eos in  
iudicio in tāta dignitate subli-  
mos dicent illud **Sapi.** .v. **Q**ui sūt  
quos aliquādo habuimus in deri-  
sum et in similitudinē improp̄n-  
Nos insatiati vitaz eorum estiba-  
mus insaniam. et finem illorum  
sine honore. ecce quomodo com-  
putati sunt inter filios dei. et in-  
ter sanctos fors illorum est. **V**ic  
primo **Regum** quinto. **S**uscitās  
de pulvere egenum. et de stercore  
erigens pauperem. ut sedeat  
cum principibus et solium glorie  
teneat. **V**inc **Mathe.** .ix. dicitur  
**V**os q̄ secutis estis me. sedebitis  
super sedes iudicantes duodecim  
tribus israhel. **T**ercio prop̄  
penaltatem eternaliter glorifica-  
mur. quod in **Isaia** promittit

nobis deus dicens **P**ro eo q̄ fui  
sti delicta et odio habita . nec fuit  
qui per te transiret ponam te in  
superbiam seculorū . gaudium in  
generatiōe et generatiōe . **V**nde  
**M**athei . xix . **A**mē dico vobis . q̄  
vos qui reliquistis omnia et cē  
tuplum accipietis et vitā eternā  
possidebitis . **Q**uod autem talis  
paupertas pro martirio compu  
tetur expresse nobis insinuat do  
minus . **M**at . v . ubi idēz premium  
s . regnum celorum martiribus et  
pauperibus p̄mittit dicens . **B**eati  
si pauperes spiritu quoniam ipso  
rum est regnum celorū **Q**uod ex  
ponens **B**ernardus . dicit . **Q**uid sibi  
vult q̄ eadem promissio facta est  
pauperib⁹ et martiribus . nisi q̄  
veri martirij genus est voluntari  
a paupertas . **Q**uid enim mirabi  
lius est aut quod martirium gra  
uius . q̄ inter epulas esurire . in  
vestes preciosas algere . pauper  
tate premi iter diuitias . quas of  
feret mundus . ostētat diabol⁹ . q̄s  
noster desiderat appetit⁹ . **I**dem **N**ō  
ne velut in duas mensas positae  
p̄stantes hinc inde spectamus ie  
iunū . sic sumus omnino sic fumus .  
**V**nde ergo sic positus visus vñ io  
cus . vnde leuitas . an forte nō co  
gnoscamus mensas . non confide  
ramus fercula . delicias nō vide⁹ .  
**E**cce hinc idē sūt quos video deli  
tiose viuētes in oib⁹ bonis sē sibi  
lib⁹ huius mūdi **I**nde contēploz  
alios quibus dispo sūt cristus re  
gnum patris . vt edant et bibant  
super mensam eius in regno pa  
tris . **V**trobic⁹ video homines si  
miles mei et fratres meos . et heu

me ad neutrū licet extendere ma  
nus . ab utraq̄ mēsa prohibeor .  
ab hac quidem professione . ab il  
la corporis vinculo . vt nec ad in  
feriorem audeam . nec ad superio  
rem accedere queam . **S**ic q̄ patz  
q̄ veridica ratione et rationabi  
li veritate voluntaria paupertas  
pro martirio computetur . **V**  
**S**ecundus rerum habitus  
est corpus . **D**e quo iterum marti  
rium deo offerimus . si eius diffi  
cilia domino exhibemus . **E**i⁹ autē  
difficilia consistunt in eiusde⁹ cor  
poris afflictione . vt videlicet tal  
ac tanta sit corporis afflictio . que  
corpus attenuet . faciem pallore  
exterminet . cotidiana afflictione  
in ara cordis sanguinem fundat  
**H**oc autēz martirium triplici ex  
ercitio domino nostro exhibet .  
sciz omnium consolationūz abdi  
catione . penali afflictioe . arduorū  
aggressionē . **S** **P**rimo  
dico q̄ q̄ corporali exercitio mar  
tirium recompenfare desiderat .  
longe a se faciat omne quod dese  
ctat . et oīne quod secundum secu  
lum et carnem desiderat per om  
nia caueat et declinet . **E**t hoc est  
quod hortatur **A**p̄stolus ad **R**oma .  
xij . dicens **N**on in comestationi  
bus et ebrietatibus . non in cubi  
libus et ipudicitijs . non in cōtenti  
one et emulatione . sed induim⁹  
dominum nostrum ihesū cristū .  
**G**losa **H**oc est conuersationez do  
mini nostri ihesu cristi qui omne  
voluptatem et carnis delectatio  
nē peit⁹ declinauit . **E**t ibidē seq̄t i  
p̄dca auctoritate **A**p̄stoli . **E**t carnis  
curā ne feceritis i desiderijs **D**icit

**Cre.** Ecce nulli nostrum in hoc tempore dicit dominus Pro memorere sed illicita tantummodo desideria in te occide. **i Omelia q̄da.** **Die** **Ber.** Impone concupiscentie frenum et propter deum despicere quod delectat. omnia a blandimenta que occulta voluptate animam te habent reice ut venenum. et hoc ad martirium spirituale conferret multum valde. **Se** **tundum** per quod martirium recipitur consistit in penali afflictione. ut viz semper in nobis habeamus. quod mordeat. quod afficiat. quod purgati. quod dolorem sensui nostro inferat et ingerat. ut quod acuto dolore et acerbata passione non crucietur saltem diuturnitate molestus. **Ut** **simus** de numero eorum. **De** **q̄b̄** **dicit** **Aposto.** ad **Hebr.** xi. dicens. Sancti ludibria et verbera experti sunt. insuper et vincula et carceres. Lapidati sunt. secti sunt. temptati sunt. in occisione gladii mortui sunt. **Notabiliter** autem eis qui iam dicti sunt qui in occisione gladii mortui sunt et alijs generibus tormentorum sanguinem effuderunt. subiungit eos qui corporalibus afflictionibus effusione sanguinis recopensabant dicens. **Circue** **erunt** in melotis. in pellibus caprimis. egentes. angustiat. afflicti. quibus dignius non erat mundus. **In** **solitudinibus** **errantes** in montibus et in speluncis et in caueis terre. **Et** **hij** **o** **nes** **testimonio** **fidei** **probatum** **inueniuntur**. **Ac** **si** **dicit.** **Hij** **o** **nes** **hic** **et** **primi** **primi** **martiri** **sunt** **consecuti.** **Quod** **etiam** **ipse** **Apo.** **transsi** **guravit** **in** **se.** **i.** **ad** **Cor.** **ii.** **dicens** **Vsq̄** **in** **hanc** **horam** **esuri** **et** **si**

timus et nudi sumus et latera. colaphis cedimus. et instabiles sumus. manibus nostris operantes. prosecutione patimur et sustinemus. blasphemamur et obsecramus. tantumquam purgamenta huius mundi facti sumus. omnia peripissima usque adhuc. **Ex** **quibus** **oibus** **animati** **et** **nos** **super** **comunem** **cursum** **statum** **nostrum** **quia** **desunt** **persecutores** **ut** **sanguinem** **fundant.** **singulares** **dolores** **qui** **nos** **conterant** **afficiant** **et** **crucient** **singuli** **singulariter** **assumamus.** **Quod** **si** **pusillanimitate** **nostra** **prepediti** **vita** **nostram** **hoc** **martirio** **non** **signamus** **comuni** **statu** **contenti.** **ut** **nos** **aliquo** **predicatum** **dolorum** **voluntate** **affligamus.** **saltem** **eos** **dolores** **quibus** **nos** **dominus** **affligit** **ne** **reprobi** **simus** **nullatenus** **recusemus.** **sed** **omni** **grata** **actione** **eo** **quod** **de** **singulari** **dei** **gratia** **nobis** **proveniunt** **deuote** **et** **gratanter** **suscipiamus.** **Omnes** **enim** **est** **confessores** **quorumcumque** **sancti** **quorumcumque** **dilecti** **super** **comune** **sanctitatis** **sue** **statum** **singuli** **singulariter** **sunt** **afflicti.** **nec** **mirum** **quod** **to** **enim** **amplius** **diliguntur.** **tanto** **crebrius** **et** **durius** **affliguntur.** **Vnde** **Judit h.** **viij.** **Omnes** **qui** **deo** **placuerunt** **per** **multas** **tribulationes** **fideles** **transierunt.** **Item** **Proverbi.** **Quem** **enim** **deus** **diligit** **corripit** **et** **quasi** **pater** **in** **filio** **complet** **sibi.** **Et** **cur** **hoc** **est** **quod** **purgat** **pulverem** **et** **auget** **gloriam** **in** **futuro.** **Nam** **de** **primi** **o** **dicit** **Cre.** **Quod** **flagellum** **genui** **quod** **lima** **ferro** **hoc** **facit** **tribulatio** **viro** **iusto.** **De** **secundo** **dicit** **Apo.** **ij.** **ad** **Cor.** **ix.** **ij.**

Id quod momentaneum est et leue tribulationis supra modum in sublimitate eternum glorie pondus operatur in nobis. Vnde est quod de sancto viro Gregorio legitur. Lentis quidem sed iugibus estuabat febris. podagre necnon sinopis pulsabatur in modis ut ipse de se testatur in quadam epistola quam scripsit cuidam episcopo. Item beatus Bernhardus de seipso dicit Infirmetas mea pausandum michi indicit sicut aut sepe facit, sed quid? Ego in flagella patius sum sciens me adhuc longe recipe imparia meritis. Sapulem plane vapulem ut male operans. si forte vera in merita deputentur. **T**erciumque quod confessoribus sanctis accedit ad corporalem afflictionem consistit in difficultate et arduorum operatione. ut non mollia non leuia que domino solent nauseam provocare sed fortia aggrediamur. Quam formam in vitis patrum verissime inuenimus expressam de quibusdam. qui triduanum ieiunium vel quatruiduanum se afferunt. et in orationibus frequentem pernoctabant. Que tamen precipue de salvatore legimus. qui operabatur ut gygas ad currendam viam suam. qui omnia que agebat fecit et perfecit in summo. vnde sepe de eo legitur quod erat pernoctans in oratione. De hoc exercitio moneatur Iosue. 7. ubi dicitur. Ad montana conscendite. per montana ardua et difficilia volens intelligi. De quo salvator Mat. 21. Contendite intrare per angustam portam. fortissima indiget contentione qui in arduis exercitiis et dif-

ficilibus semper desiderat conuersari. Que scilicet conuersatio adeo est angusta quod pauci ambulant in ea sicut debent. Hec difficultas prefigurata legitur. i. Regum. 22. ubi dicitur. Ascendit Ionathas reptans manibus et pedibus. et cetera. Necessesse est enim ut omni conatu et omnium membrorum certamine hec difficilia opera peragantur. De hoc genere martirij corporalis exercitij dicit beatus Bernhardus. Est martirij genus et effusio quedam sanguinis in cotidiana corporis afflictione. Sic quidem iherms et pusillus corde necesse est. ut quem semel pro christo ponere non sufficiunt. mitiori sed diuturniori martirio sanguinem fundant. quod quanto minus habet de acuta passione tanto plus habet de continuatione. et si e longitudine recuperatur amaritudo. Vnde Gregorius. Pax nostra habet martirium suum. quia et si carnis colla ferro non subdimus. spirituali tamen gladio carnalia desideria mente trucidamus. Item Bernhardus. Genus martirij est spiritu facta carnis mortificare. Illo nimium quo membra ceduntur ferro horrore mitis sed diuturnitate molestius.

**T**ercius verum habitus est de anima. De qua iterum deo martirium offerimus si eius difficiliora deo exhibemus. Eius autem difficillima consistunt in tribus. scilicet inimicorum dilectione. contumeliarum patienti peressione. in subtracte gratie dilacione. **P**rimo dico ab anima nostra offerri martirium. si eos qui nos persequuntur

diligim⁹ p̄tē deū. Diligere au-  
tē inimicū quantū ad affectum est  
necessitatis et cadit sub p̄cepto.  
quantū autē ad operis effectū est  
p̄siliū. q̄ inimicis velle bonā gr̄-  
am et gloriā est necessitatis. exhi-  
bere autē signa amicitie est cōsiliū  
et p̄fectionis. Vñ cum **Math. v.**  
diceret dñs. Diligite inimicos v̄ros  
p̄cepit affectū cordis. cū autē  
iungit. bñfacite hys qui vos o-  
derūt. cōsuluit effectū operis. Hec  
tū beneficia et signa dilectionis e-  
tiā inimicis in omni exhibenda  
sunt de necessitate. puta cum ali-  
quis orat p̄ omnib⁹ fidelib⁹. vñ cū  
aliquis alicui omnitati impedit  
aliquod beneficiū. in talib⁹ bene-  
ficijs nō est excludend⁹ inimicus.  
qui si excluderet hoc fieret ex huius  
re vindicte. qd esset vtiq̄ contra  
caritatē. et vtra p̄ceptū dñi qui  
p̄cipit **Leuit. xix.** Non queras  
vltionē inimicorū. nec sis memor  
iniurie ciuium tuorū. Sed sunt ali-  
qua bñficia que quis exhibet par-  
ticulariter. a talia exhibere inimi-  
cis nō est de necessitate salutis. nisi  
in articulo necessitatis. scdm il-  
lud **Proverb. xxi.** Si esurierit in-  
micus tuus ciba illū. si sitit potum  
da ei. Hęc sentēciā ponit beatus  
**Thomas in. ij. q. xxv.** Sed q̄n-  
tum est de p̄posito. qui preter ar-  
ticulū necessitatis cordis affectum  
et operis effectū. quotiens opor-  
tunitas se obtulerit. exhibet inimi-  
cis tā in omni q̄ in particulari.  
hoc ipsum p̄ martirio computat.  
Vñ **Ap̄. i. ad Tessal. v.** Videte  
ne quis malū p̄ malo reddat. Hęc  
est em̄ difficillimū et omni amarū

passione. **Secundū** martiriū ab  
aia deo exhibitū. consistit in cōtume-  
liā patienti perpeffione. vt videli-  
et tacita conscientia. sine cordis  
et oris murmuratione contumeli-  
as et obprobria sine causa a pro-  
ximis sufferamus. opponētes sem-  
per clipeū patientie. et verba dul-  
cia reddentes. Ad qd hortat nos  
**Ap̄. ad. Ro. xij.** Noli vinci a ma-  
lo. sed vince in bono malo. Hęc em̄  
faciens carbonēs ignis congeres  
autem super caput eius. Hoc exē-  
plū habemus a dño. qui se conui-  
ciātes in bono semper vicit. p̄ cō-  
tumelias et obprobria verba dul-  
cia reddēdo. **Math. xxvij.** Vachi  
qui destruis templū dei. mouētes  
capita sua super eū dicentesq̄. A-  
lios saluos fecit. seipsum saluum  
facere non potest. et similia mul-  
ta ei impropertantes. Ipse autem  
dulcissimam orationē reddidit vi-  
cens. Pater dimitte eis q̄ nesciūt  
quid faciūt. De hys duob⁹ generi-  
bus martiriū dicit beatus **Gre.** in  
omelia quadā. Ferrē et omelias  
odiētes diligere martiriū est in de-  
culta cogitatione. **X**  
**Terciuū** genus martiriū qd ab  
anima deo offeramus. consistit in s̄-  
tracte gratie dilatione. Homo em̄  
deuotus assuetus visitatione diui-  
na et spūalibus influētis frequē-  
ter de libutis. si vt assolet hęc gra-  
tia subtrahitur grauissime cōtur-  
batur. nec est genus martiriū qd  
huic merori et dolori equipollet.  
si tamen diutius suspendatur. Ho-  
mo enim a gratia sic delect⁹ ere-  
dit se dominum offendisse. et ei⁹  
amiciciam perpetue perdidisse.

**H**inc dicit beatus Bernhardus  
Anima que semel accepit a dno et  
didicit intrare ad seipsam. et in i  
timis suis dei presentia suspirare  
et querere faciem eius sepe. ne  
scio an vel ipsam gehennam expiri  
ad tempus horribilius penalius re  
ducat. q post spualis studij gusta  
tam suauitatem exire denuo ad  
illecebras et molestias carnis.  
**D**ico vobis q nichil tm formidat  
quisquis hoc beneficiuz semel ac  
cepit. q ne a gra derelictus necesse  
habeat denuo egredi ad carnis  
consolaciones immo desolaciones.  
rursusq carnalium sensuum su  
sternere tumultus. **Q**ui ergo ad p  
mium martij festinat. predicta  
exercitia deo exhibeat. et pro mar  
tie suscipietur. **Q**uod nob prestet ac

**Sermo. lxxxv. De sancta Ce  
cilia virgine et martire. hmo p m**

**C**ecilia famula tua doine  
quali apis argumentosa  
tibi deseruit. Verba ista  
sunt Urbani pape Ceciliam omenda  
tis de conuersione sui sponsi scili  
et Valeriani. vt in passioe huius  
beate virginis legitur. et multis  
alijs operibus virtutum quibus  
emicit. **D**icit Sapiens Eccli. xi.  
Breuis in volatilibus apis. et ij  
cum dulcoris habet fructus eius  
**I**n verbis ergo ppositis com  
mendat ecclesia virginem Cecili  
am opans eam api ppter solerti  
am operandi. **H**abet autem apis  
vt in libro de naturis dicitur mul  
tas proprietates i operatioe mel  
lis sui. quibus informamur vt si

mel spūs facti ab alueolo cordis  
nostri oportere cupimus istam a  
culam imitemur. sicut ista virgo  
beata Cecilia imitata est eam. et  
ex hoc mel scz spiritum sanctum  
de quo dicitur Eccli. xxij. Spūs  
meus super mel dulcis. in sui cor  
dis alueolo oportauit. et per con  
sequens est translata ad gaudia  
celi. **V**bi sicut dicit Job. xx. **R**iuus  
fluminis torrentis mellis et buti  
ri perpetuo satiatur. **A**

**S**unt aut octo proprietates apū. qui  
bus in pfectione mellis naturalit  
se exerēt. **P**rimū em opus eaz  
consistit i aluedli purgatione. scdm  
in circūlinitioe. terciū in apum p  
mediū ditione. quartū in mellis  
oportatione. quintū in cibi pncio  
ne. sextū in laborz pnuatioe. sep  
timū in vigilatissima mellis pser  
uatione. octauū in summe pacis  
obseruatione. **H**ec per ordinem  
psequentes. **P**rimo dicim q cū  
homo i pma creatione dignitate  
et dominio super omnē creaturā  
esset pstitutus. vt leges et rēglas  
agendi et viuendi daret omibus  
creaturis. a qua dignitate quia  
volēs cecidit. nūc inter bestias o  
putatur. dicente Ps. Homo cuz  
in honore esset non intellexit et ē.  
**I**deo in humilitate nrī iubemus  
nūc sapiētā a creaturis minimis  
discere. ex pmo casu stulti et fa  
tui nimis facti. **S**ic em dicit Proū.  
vi. **V**ade ad fornicā o piger et o  
sidera vias eius et discce ab ea sā  
pientiam. **S**ic a simili discam a  
studio et labore apum quomodo  
et nrī laborez et studiū debeat or  
dinare. **P**rimū ergo opz consistit

in alueoli purgatione. Sic et fides  
ante omnia alueolū cōstientie nō  
stere purgemus. nihil in ea penit⁹  
relinquentes. qđ conscientia vul  
neret et inquinat vel suggillet.  
**Qđ facere monemur Eccl. vii.**  
**De negligētia expurga te cū pau  
ris. Que sunt contritio confessio  
satisfactio. Que tria si sufficienter  
fiant purgant omnem maculam  
peccatorū. nō cessātes ab illa pur  
gatione. donec spūs sanctus testi  
moniū phibeat spūi nrō. qđ omnia  
peccata nrā sunt penitus dimissa  
nobis.** **¶** **¶** Secundum  
exercitiū apū est circūlimitio. Limi  
unt em̄ alueolum suūz amaro fue  
ro. ne animalia violentia volētia  
melle vesci accessum habeāt. sed  
statim vt senserint amaritudinēz  
illico resiliant. et ad gustū mellis  
nō ptingant. In hoc informamur  
qđ qui melleam dulcedinē spūs sã  
eti in alueolo cordis sui oportare  
desiderant. foris se circūlimitant a  
maritudinē contemptibilis habi  
tus ostēdētes. et exhibētes se om  
nibus hominibus despicabiles.  
abominabiles. et despectos. ne  
quicqz laudis vel humani fauoris  
sibi surrepat. quod mel interioris  
dulcedinis corrumpat. Sicut illa  
in Canticis spōsa fusco nigri colo  
ris circūlimitabat se foris. ne aliqđ  
interiorē pulcritudinem offuscaēt  
dicēns. Nigra sum sed formosa.  
Sic Apostolus interiorē de eorūz  
amaro succo contemptibilis habi  
tus circūlimitabat cum dicebat.  
p̄ma ad Corinth. iiij. Vos fortes.  
nos infirmi. vos nobiles. nos igno  
biles. vsqz in hęc horam esurim⁹

et sitimus. sicut fumus. colaphis  
cedimur et instabiles sumus. om  
niū perisplima vsqz adhuc. Qui tñ  
de melle interioris dulcedinis sue  
dicit. ij. ad Corinth. xij. Scio homi  
nem in xpō raptum huiusmodi in  
terecum celūz et audiuit archana  
verba. que non licet homini loqui  
nē. Sed quid dicimus de hominibz  
cum ille gloriosus et speciosus for  
ma p̄re filijs hominum. in quo ha  
bitat plenitudo diuinitatis. De cu  
ius plenitudine vt ait Iohānes.  
omnes accepim⁹ grām p̄ gratia.  
tanto succo amaritudinis se cir  
cūlimitabat. vt scđz Psal. liij.  
nō esset ei species neqz decor. Sic  
em̄ dicit de eo. Ecce vidimus eūz  
quasi leprosum. Percussū a deo et  
humiliatum. Ipse autē vulnerat⁹  
est p̄pter iniquitates nrās attri  
tus est p̄pter scelera nōstra. Hęc  
formam omnes sãcti deo placere  
cupientes imitati sunt. castigan  
tes et deformantes se exterius.  
vt interiorē dulcedinēz compor  
tarent. vel comportatam conser  
uarent. Sic em̄ dicit beatus Be  
nardus. Omnis cura sanctorum  
specto ornatu cultūqz supfluo ex  
terioris hominis. qui certe corru  
pitur. omni se diligentia prebet  
et occupat excolendo et decoran  
do interiorē illum. qui ad ima  
ginem dei factus legitur. et reno  
uatur de die in diem. Certi enim  
sunt deo non posse esse quicqz ac  
ceptius imagine sua si proprio fu  
erit restituta decori. Qui ergo ta  
liter vt supra dictum est se nō mu  
nunt faciliēter euanescent. vt  
enim dicit beatus Gregorius.

deponati desiderat qui thesaurum  
publice in via portat. **Q**uod heu de  
multis experimento cognoscitur.  
qui post primam deuotionis dulce  
dinem redeunt ad consuetam et capi  
entes placere hominibus. deo in  
cipiunt displicere. quibus dicit do  
minus illud **Apo.** v. **V**abeo adu  
sum te quod caritatem primam reliquisti

**C** Tercia apum proprie  
tas hec est ut per medium se diui  
dentes. una pars mellis materiam  
importat. et alia pars importatam  
materiam intus ordinat et compo  
nit. Sic sancta apis homo deuotus cum  
ex duabus consistet naturis. scilicet cor  
pore et anima. per medium se diuidat.  
et per corpus corporalia. et per spiritum  
spiritualia cum summa diligentia  
operetur. Nam de corporalibus si  
mul et spiritualibus dicit **Ps.** **V**o  
losausta medullata offeram tibi cum  
incenso arietum. offeramque tibi boues  
cum hircis. Nam in eo quod dicit ho  
locusta medullata tangit spiritalia  
que sunt interiora. In eo autem  
quod subiungit boues cum hircis tan  
git corporalia que sunt exteriora.  
De eisdem autem diuisim monet  
nos **Apl.** ad **Ro.** xij. Nam cum  
dicit **Obsecro** vos per misericordiam  
dei ut exhibeatis membra ve  
stra hostiam sanctam tangit corpo  
ralia. Cum autem dicit ad **Thio**  
**theu** **Exerce** te ad pietatem tangit  
spiritualia. Si ergo velimus ut iube  
mur imitari apiculam per corpus  
bona opera corporalia oportemus. et ea  
deum per puram et sinceram deuotionem. re  
ctam intentionem. ardentem dilectionem  
in deum ordinemus. et in ipso mel  
dine dulcedinis practicemus. **Quic**